01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n• 33/23

ATA N!! 33 da 5! SESSÃO SOLENE DO DIA 22 DE AGOSTO DO ANO DE 2023.
Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, nesta
cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria, na Rua José
Bonifácio nº 1001, às 19 horas, conforme dispõe o Convite da Cerimônia,
reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, em Sessão Solene para entrega de
Diplomas de "Policial Padrão do Ano" referente ao ano 2022, aos Policiais
Militares e Civis do Município de Assis, e também do Diploma de "Atirador
Destaque" do ano de 2023. Ao início dos trabalhos, às 19h:39min, o Mestre de
Cerimônia procedeu a leitura de um pensamento e convidou os Senhores
Vereadores para tomarem assento em seus lugares: Alexandre Cobra Cyrino
Nicoliello Vêncio, Dionizio de Genova Junior, Gerson Alves de Souza, José Carlos
Silva Beitum e Luiz Antonio Ramão, justificando a ausência dos demais
Vereadores. Em seguida, o Mestre de Cerimônia convidou a Excelentíssima
Senhora Viviane Aparecida Del Massa Martins, Presidente da Câmara
Municipal de Assis a tomar assento junto à Mesa Diretora. Ato contínuo, a
Senhora Presidente cumprimentou a todos e determinou ao Mestre de
Cerimônia que procedesse a chamada das autoridades que comporiam a Mesa
dos Trabalhos. O Mestre de Cerimônia convidou as seguintes autoridades para
comporem a Mesa: Major PM Helder Bezerra Camatari, representante do
Comando do 32º BPM-1; Dr!! Ieda Maria Cava/li Filgueiras, Delegada Seccional
de Polícia de Assis; Capitão PM Ricardo José Marçal, Comandante do Corpo de
Bombeiros de Assis; 19 Tenente PM Leonardo Gonçalves Lopes, Comandante da
Polícia Ambiental; Subtentente PM Paulo Rogério de Souza, representando o
Comandante da Polícia Rodoviária; Subtentente Rodney Antonio Gonçalves,
Chefe de Instrução do Tiro de Guerra de Assis; e Perito Vinícius Pires Rincão,
representando a Chefe da Polícia Técnica Científica. A seguir, a Senhora
Presidente determinou ao Mestre de Cerimônia que realizasse a chamada dos
homenageados desta noite para que ocupassem lugar de destaque. O Mestre
de Cerimônia convidou os homenageados desta noite: Dr. José Gonçalves

Junior (Polícia Civil); Rosana Aiko Mise (Polícia Técnica/Científica); Sub Tem PM
Fabio Rodrigo dos Santos (Bombeiro); 19 Sgt PM Douglas Alves dos Santos
(Polícia Ambiental); Cb PM Ronner Antonio de Carvalho (Policiamento Urbano);
e Daniel Bo/farini Monte.iJ:o. (Atirador Des.taQU.e) para que ocupassem seus

Edifício Vereador Alm1ro Bmato

O Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 -Assis- SP ~(18) 3302-4144 ~~
®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis 11 camaraassis a @tvcamaraassis J c

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n• 33/23

lugares. Na sequência, o Mestre de Cerimônia justificou a ausência do
homenageado CB PM Ramiro dos Santos Filho (Polícia Rodoviária), por motivos
pessoais de saúde. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Mestre de
Cerimônia solicitou às demais autoridades presentes, ou seus representantes,
que se se sentissem integrantes da Mesa Festiva. Em seguida, a Senhora
Presidente convidou o Vereador José Carlos Silva Beitum, para que procedesse
a leitura do trecho bíblico e em seguida a oração do Pai Nosso. Composta a
Mesa, com a presença dos Vereadores, homenageados e demais autoridades,
"Sob a proteção de Deus" a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão. Ato
contínuo, o Mestre de Cerimônia agradeceu a presença das autoridades
presentes, conforme o DVD nº 33, de 22/08/23. A seguir, o Mestre de
Cerimônia solicitou a todos os presentes para que se postassem de pé para que
acompanhassem a execução do Nacional Brasileiro e do Hino de Assis. Dando
continuidade aos trabalhos, o Mestre de Cerimônia convidou a todos presentes
para assistirem um vídeo produzido pela PM do Estado de São Paulo e em
seguida outro pela equipe da TV Câmara. Na sequência, passou-se ao período
destinado ao uso da palavra pelas autoridades. Usaram da palavra as seguintes
autoridades: Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio, Dionizio de Genova
Junior, Gerson Alves de Souza, Luiz Antônio Ramão, Perito Vinícius Pires Rincão,
Subtenente Rodney Antonio Gonçalves, 1º Tenente PM Leonardo Gonçalves
Lopes, Capitão PM Ricardo José Março/, Drg Ieda Maria Cava/li Fi/gueiros,
Major PM He/der Bezerra Camatari e Viviane Aparecida Del Massa Martins e
suas palavras estão inseridas no DVD nº 33, de 22/08/23. Dando
prosseguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente determinou ao Mestre de
Cerimônia que conduzisse as homenagens. O Mestre de Cerimônia esclareceu
que anunciaria o nome do homenageado e um breve histórico seria
apresentado em vídeo produzido pela equipe de jornalismo da TV Câmara, nas
televisões e logo após seria feita a entrega. Ato contínuo, o Mestre de
Cerimônias anunciou o homenageado Dr. José Gonçalves Junior, da Polícia Civil.

Após a exibição do vídeo, o Mestre de Cerimônia convidou o Vereador Luiz
Antonio Ramão e a Dr9 Ieda Maria Cava/li Fi/gueiros para fazer a entrega do
Diploma de "Policial Padrão do Ano" de 2022 ao Dr. José Gonçalves Junior,
Delegado de Polícia. Uso.~ da_ palavra o Dr. José Gonçalves Junior e suas

Ed1f1cio Vereador Almiro Binato

O Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis- SP (9(18) 3302-4144

@www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a @tvcamaraassis

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n• 33/23

palavras estão inseridas no DVD nº 33, de 22/08/23. A seguir, o Mestre de
Cerimônias anunciou a homenageada Rosana Aiko Mise, Perita Criminal. Após
a exibição do vídeo, o Mestre de Cerimônia convidou a Presidente da Câmara,
Viviane Aparecida Del Massa Martins e o Perito Vinícius Pires Rincão para fazer
a entrega do Diploma de ~~Policial Padrão do Ano" de 2022 à Senhora Rosana
Aiko Mise, Perita Criminal. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Mestre de
Cerimônias anunciou o homenageado Fábio Rodrigo dos Santos, Subtenente do
Corpo de Bombeiros. Após a exibição do vídeo, o Mestre de Cerimônia
convidou o Vereador José Carlos Silva Beitum e o Capitão PM Ricardo José
Março/ para fazer a entrega do Diploma de 11Policial Padrão do Ano" de 2022
ao Subtenente do Corpo de Bombeiros Fabio Rodrigo dos Santos. Usou da
palavra o Subtenente PM Fabio Rodrigo dos Santos e suas palavras estão
inseridas no DVD nº 33, de 22/08/23. Na sequência, o Mestre de Cerimônias
anunciou o homenageado 1º Sargento PM Doug/as Alves dos Santos, da Polícia
Ambiental. Após a exibição do vídeo, o Mestre de Cerimônia convidou o
Vereador Dionizio de Genova Junior e o 1º Tenente PM Leonardo Gonçalves
Lopes para fazer a entrega do Diploma de 11Policial Padrão do Ano" de 2022 ao
1º Sargento PM Doug/as Alves dos Santos. Usou da palavra o 1º Sargento PM
Douglas Alves dos Santos e suas palavras estão inseridas no DVD nº 33, de
22/08/23. Em seguida, o Mestre de Cerimônias anunciou o homenageado Cabo
PM Ronner Antonio de Carvalho, do Policiamento Urbano. Após a exibição do
vídeo, o Mestre de Cerimônia convidou o Vereador Alexandre Cobra Cyrino
Nicoliel/o Vênio e o Major PM Helder Bezerra Camatari para fazer a entrega do
Diploma de 11Policial Padrão do Ano" de 2022 ao Cabo PM Ronner Antonio de
Carvalho. Usou da palavra o Cabo PM Ronner Antonio de Carvalho e suas
palavras estão inseridas no DVD nº 33, de 22/08/23. Ato contínuo, o Mestre de
Cerimônia justificou novamente a ausência por motivos de saúde famialiar do
homenageado Cabo PM Ramiro dos Santos Filho, da Polícia Rodoviária e logo
após a justificativa foi exibido o vídeo com o breve histórico do homenageado.

Após a exibição do vídeo, o Mestre de Cerimônia convidou o Vereador Gerson
Alves de Souza para fazer a entrega do Diploma de 11Policial Padrão do Ano" de
2022 ao Subtenente PM Paulo Rogério de Souza, que estava representando o
homenageado. A seguir, o Mestre de Cerimônias anunciou o homenageado

Etlifício Vereador Almiro Binato

GRua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis- SP ~(18) 3302-4144 ~~
®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a @tvcamaraassis Jl

04

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n• 33/23

Daniel Bo/farini Monteiro, Atirador Destaque do ano de 2023. Após a exibição
do vídeo, o Mestre de Cerimônia convidou a Presidente da Câmara, Viviane
Aparecida Del Massa Martins e o Subtenente Rodney Antonio Gonçalves para
fazer a entrega do Diploma de "Atirador Destaque do Ano" de 2023 ao jovem
Daniel Bolfarini Monteiro, do TG 02/046. Usou da palavra o jovem Daniel
Bolfarini Monteiro e suas palavras estão inseridas no OVO nº 33, de 22/08/23.
Na sequência, a Senhora Presidente teceu alguns comentários, agradeceu a
presença de todos e sob a proteção de Deus, declarou encerrada a presente
Sessão, convidando o Vereador José Carlos Silva Beitum para que procedesse a
Oração do Pai Nosso. Às 21h20 foi encerrada a presente Sessão Solene para
Entrega de Diplomas de "Policial Padrão do Ano" referente ao ano de 2022 e
"Atirador Destaque" do ano de 2023 e eu Sonia Lavinia Tinson Krebs,
Secretária da Ata, lavrei a presente, que vai assinada pelo Senhor Presidente.

A MARTINS

r ,.. ., '

Edifício Vereador A lmiro Binato

O Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Assis - SP " ( 18) 3302-4144

@www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis IJ camaraassis a @tvcamaraassis